Empreendimentos Associativos Populares e Solidários, sediado no Centro Público de Economia Solidária,
que foi implantado no Território do Baixo Sul do Estado da Bahia, de acordo com as especificações e
obrigações constantes do Edital de Seleção n.º 008/2024. Prazo: 03 (três) anos, a partir da sua assinatura.
Preço: valor global R$ 3.480.000,00 (três milhões quatrocentos e oitenta mil reais).

4. METODOLOGIA UTILIZADA PARA O ACOMPANHAMENTO, MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO

A Comissão de Monitoramento e Avaliação, ao planejar as suas ações, objetivou propiciar ambiente
favorável à elaboração e entrega dos Relatórios de Prestação de Contas, nos prazos e datas pré-

[...]

NOTA 8 - NO ITEM 2.1, 1. RECEITAS OPERACIONAIS/ 2. DESPESAS, O SALDO REFERE-SE A PAGAMENTO DE DESPESAS BANCÁRIAS.

6.3 ANÁLISE DAS RECEITAS E DESPESAS DO PERÍODO

Das Receitas

O demonstrativo, tabela 02, registra saldo remanescente do 2º trimestre na quantia de R$378.888,19
(trezentos e setenta e oito mil e oitocentos e oitenta e oito reais e dezenove centavos), o rendimento bruto
sobre aplicação de recurso no valor de R$5.466,94 (cinco mil e quatrocentos e sessenta e seis reais e
noventa e quatro centavos) e estorno bancário no valor de R$107,00 (cento e sete reais). E, tais valores
resultam no somatório de R$384.462,13 (trezentos e oitenta e quatro mil e quatrocentos e sessenta e dois
reais e treze centavos) que corresponde às receitas operacionais do período.

Das Despesas

Segundo apresentado, tabela 03, relacionado à despesa incorrida com pessoal, no período, o valor total foi
de R$127.342,28 (cento e vinte e sete mil e trezentos e quarenta e dois reais e vinte e oito centavos). O
programado para o trimestre foi de R$149.296,96 (cento e quarenta e nove mil e duzentos e noventa e seis
reais e noventa e seis centavos) com as rubricas: remuneração, encargos sociais, provisões encargos
trabalhistas e sociais, e benefícios e insumos de pessoal, conforme orçamentário da proposta de trabalho
da Organização Social IGPS-IJ no território Baixo Sul. A partir do efetivo repasse da 3ª parcela de
R$290.000,00 (duzentos e noventa mil reais), é possível observar que a rubrica se comportou dentro do
limite de 80% e este em valor corresponde a R$232.000,00 (duzentos e trinta e dois mil reais).

A Contratada relata que no trimestre efetivou regularmente o pagamento da remuneração e das obrigações
trabalhistas. E, em relação à rubrica “Provisões Encargos Trabalhistas e Sociais” não houve movimentação
financeira no período. Tal constatação deu-se após comparativo do previsto e realizado com base no

[...]

Para mais, consta registro de despesas com estornos de juros e
imposto de renda (IRRF) sobre aplicação financeira, os quais foram apurados através dos extratos
bancários da conta aplicação – conta principal e específica, apresentados pela Contratada.

Em síntese, o total de gasto foi de R$283.022,90 (duzentos e oitenta e três mil e vinte e dois reais e
noventa centavos) que está de acordo com o limite do total de saídas de recursos previsto para o período
em questão. Vale ressaltar, que o recurso disponível decorrente do saldo do período anterior e suprir as
obrigações previstas. A comissão de acompanhamento, diante da análise financeira da referida prestação